
 

 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１ 月 元旦 

2 火  

3 水  

4 木 保育始め 

５ 金  

6 土 卒園児 同窓会 

7 日  

8 月 成人の日 

9 火 乳児：身体測定 

10 水 幼児：身体測定 

11 木 
絵本貸し出し 

園庭開放 

12 金 お楽しみ会 

13 土  

14 日  

15 月  

16 火       

17 水 歯科指導 ４歳児 

18 木 絵本貸し出し 

19 金  

20 土  

21 日  

22 月  

23 火 ☆ 

24 水  

25 木 
絵本貸し出し 

園庭開放 

26 金 小学校見学 ５歳児 

27 土  

28 日  

29 月  

30 火  

31 水  

 

◎12月 29日から 1月 3日の間

は、保育園はお休みです。 

 

◎1号認定児の冬休みは 12月 2５日

～1月８日です。 

 

☆１月の健康手帳のサイン日は、 

１月２３日（火）です。 

SDGs（エスディ‐ジ‐ズ） 

 

お知らせ 

・2月２２日（木）１４時３０分頃から大人対象にみそ作りをします。

定員８名です。チャレンジしたい方は事務所まで１月中旬までにお知ら

せください。昨年実費：2300円その他持ち物はお知らせします。 

 

７種類の野草・野菜が入ったお粥を 1月 7日にた

べます。（旧暦で 1月 7日ですが今の暦では 2月の初め頃だそうで

す。）保育園ではおかゆにしていただきます。 

これをきっかけに自然に近づいてみてはどうでしょう。 

 

 

お楽しみ会について 

毎月保育士の出し物や外部の方

に来ていただいて取り組んで  

います。 

☆12月はサンタさんがきました。 

 

１月は保育者の得意な遊びを披露

したいと思います 

月間絵本について 

毎月、福音館のこどものとも・

かがくのとも・0,1,2の絵本を購

入しています。特に「ちいさな

かがくのとも」や「かがくのと

も」は四季折々の発見がありま

す。絵本に親しむ気持ちを育み

たいと思っています。 

春の七草 

年の瀬にあたり、この一年保育園の運営にご協力い
ただきお礼を申し上げます。来年も引き続き子ども 
たちの成長を支える保育を務めていきたいと思ってお
ります。 
年末年始に楽しい思い出を作って、元気に登園 
されるのを待っています。よいお年をお過ごし下さい 



本格的に寒い日々が続いていますが、ひよこ組の子ども達は、テラスに出て、寒さを感じたり、 

日向のポカポカを感じたりし、冬の戸外を楽しんでいます。 

お部屋ではお花紙を使って素材を生かした遊びをしながら、指先を動かし制作をしました。自分たちで

ちぎったものを、保育者の真似をして「そそれ！」とと豪快にばらまいてみたり、「そ楽しいね～とそ素敵だ

ね～とと保育者の声掛けに、目線を合わせてニッコリする姿や、真剣に集中している姿など、一人ひと

りの姿に個性が現れてきていてそんな姿に毎日感動させられます。 

長い休み明け子ども達のまた新たな成長を楽しみに、来年も子ども達の気持ちに寄り添いながら保

育を行っていきたいと思います」よいお年をお迎えください。 

 

１２月前半は、冬とは思えないくらい暖かい日が続き、戸外遊びも過ごしやすかったです。 

園庭では今の時期、”落ち葉”が子どもたちをお出迎え…砂場遊びに加えて、両手でかき集めて降ら

せたり、風が吹くと舞う落ち葉にそわぁ～」」とと喜び、季節の遊びを楽しみました。他にも、やりた

い気持ちや体力がついてきて、ジャングルジムや鉄棒に足をかけ、ぶら下がってみたり、築山を登って

は下りたりと活発な姿も多くなってきました。出来たことが嬉しくて、そやった～。登れたよ。とと拍手

して喜ぶ姿もまた可愛らしく、それだけでなく、そ～くん／～ちゃん、頑張って」とそ気をつけてね～。と

と応援し合う姿が微笑ましいです。街中やお家でもクリスマスの装い…ツリ！を見つけるとそ見に行

く」」とそきれいだね～」」とと友達同士で顔を見合わせ、そこから、クリスマス製作にも 

チャレンジ」」園内が暖かな笑顔で溢れています。寒さがまた一段と厳しくなってきましたが、 

寒さの中で遊ぶ子どもたちの姿に１年の成長を感じます。 

１年間ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

朝晩は寒く感じる日が増えてきましたが、日当たりが良いとそあついとと言って上着を脱ぎだして、元気よく

体を動かして活動する子どもたちの姿が見られました。 

フ！プで電車ごっこや追いかけっこで走るスピ！ドが速くなって来たり、今まで怖くて登れなかった所に登れ

るようになった喜びや、達成感を感じている姿が多く見られました。 

先月どんぐりで作った作品を、ラッピングしてクッキ！屋さんをするとそこれ〇〇がつくった！とそこれもっ

とつくりたい！とと楽しむ子どもたちのリクエストがありました。せっかくなのでクリスマスカラ！の赤と緑の

粘土で制作をしました。材料を手渡すとどんどん自分たちで作りだして、そこれ くっき！とそこれままにあげ

るねんとそうさぎつくる！とと次から次へとイメ！ジが膨らむ子どもだちでした。 

これからますます寒くなってきますが、寒さに負けずに元気いっぱい過ごしていきたいと思っています。来年

もどうぞよろしくお願いいたします。 
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うさぎ組 

ぺんぎん組 
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らいおん組 
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